
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 21 DEL 28/05/2020

OGGETTO: RIFACIMENTO  DEL  METANODOTTO  DENOMINATO  "ALLACCIAMENTO 
CERAMICHE ELSA" DI SNAM RETE GAS SPA - AUTORIZZAZIONE EX ART. 
52  -  QUATER  DPR  327/2001  IN  VARIANTE  ALLO  STRUMENTO 
URBANISTICO..

L’anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 20:51 in Rubiera, nella sede 
municipale nella sala consiliare. In seguito a convocazione da parte del Presidente del Consiglio, 
diramata nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio comunale 
per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti al momento dell'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE 
BONACINI LUCA 
ARDUINI MARIA LAURA 
RUOZI BARBARA 
LUSVARDI ELENA 
BARBIERI VERTER 
ROSSI ELENA 
COTTAFAVA GIULIANO 
PEDRONI FRANCO 
CASALINI MILENA 
SILINGARDI MASSIMO 
ZANI MAURO 
PRODI STEFANO 
IOTTI CARLO 
MANZINI CATIA 
CEPI ROSSANA 
ROSSI LUCA 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 2

Hanno giustificato l’assenza i Consiglieri: Barbieri Verter

I Consiglieri Arduini Maria Laura, Lusvardi Elena, Cottafava Giuliano partecipano alla seduta in 
videoconferenza, , secondo i criteri stabiliti dal provvedimento del Presidente del Consiglio prot. n. 
6481 del 22.5.2020.

Assiste il Segretario generale del Comune dott. Amorini Caterina.

 Esce il Sindaco-Presidente, presenti n. 14

Deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del  28/05/2020 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Assume la presidenza la dott.ssa Ruozi Barbara, Vicepresidente del consiglio.

Il  Presidente,  constatata  per appello nominale la  presenza del numero legale,  dichiara aperta  la 
seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.: Casalini, Rossi, Prodi.

Sono presenti gli Assessori esterni Sigg.: Massari, Boni, Murrone, Albanese.

Deliberazione n. 21 del   28/05/2020

Oggetto: RIFACIMENTO  DEL  METANODOTTO  DENOMINATO  "ALLACCIAMENTO 
CERAMICHE ELSA" DI SNAM RETE GAS SPA - AUTORIZZAZIONE EX ART. 52 
- QUATER DPR 327/2001 IN VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO.

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.42, comma 2, lettera b) del Testo unico 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con D.Lgs.  18  agosto  2000,  n°  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la nota dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione Ambiente ed Energia, Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia (di seguito ARPAE SAC) assunta agli atti con prot. 
n. 17277 del 14/12/2018, con la quale si comunica l’avvio del procedimento e l'indizione della  
conferenza di servizi per l'autorizzazione all’installazione ed esercizio del metanodotto in oggetto ai 
sensi dell'art. 52-quater del DPR 327/2001, su istanza della Società SNAM Rete Gas spa, con sede 
legale nel comune di San Donato Milanese - Piazza Santa Barbara, 7;

DATO ATTO che il procedimento unico ex art. 52-quater del DPR 327/2001, ai sensi della  
Legge Regionale n. 13/2015, è di competenza dell'ARPAE SAC di Reggio Emilia;

- che l’autorizzazione conclusiva del citato procedimento unico comporta, tra l'altro, variante 
allo strumento urbanistico del Comune di Rubiera ai fini della localizzazione e dell’apposizione dei 
vincoli preordinati agli espropri dei terreni, nonché dichiarazione di pubblica utilità dell’opera;

VISTI gli  elaborati  di  progetto allegati  all'istanza e  le  integrazioni  pervenute durante lo 
svolgimento della conferenza di servizi;

DATO ATTO che l’opera in progetto riguarda la sostituzione dell’attraversamento interrato 
della  linea  ferroviaria  con  un nuovo attraversamento,  parallelo  alla  condotta  esistente,  per  una 
lunghezza di circa 80 metri;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del  28/05/2020 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- che il suddetto intervento è necessario al fine di mantenere un’adeguata sicurezza 
della  tubatura  in  corrispondenza  dell’attraversamento  ferroviario  sulla  tratta  Milano  – 
Bologna;

VISTO il verbale della seduta conclusiva della CdS (prot. n. 3208 del 28/02/2020) dal quale 
si ricava che:

• tutti gli enti coinvolti hanno espresso pare favorevole;
• l'unica osservazione presentata dai privati (Pagani Holding srl) è stata superata con accordo 

stipulato tra quest'ultima e SNAM Rete Gas spa;
• ARPAE SAC chiede l'assenso del Consiglio Comunale di Rubiera sull’intervento affinché il 

provvedimento autorizzativo finale comporti variante agli strumenti urbanistici del Comune 
di Rubiera, anche ai fini dell'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio;

VISTI gli strumenti urbanistici vigenti, PSC e RUE approvati con Deliberazioni di Consiglio 
Comunale n. 52 e 53 del 23/10/2017;

DATO ATTO che le verifiche antimafia sono state svolte da ARPAE SAC quale ente titolato  
al rilascio del provvedimento unico, che ha accertato che SNAM Rete Gas spa rientra  nei casi  
previsti dall’art.83, comma 3, lettera a), del D.Lgs. n.159/2011, ovvero di esclusione dall’obbligo 
della acquisizione della documentazione antimafia in quanto società controllata indirettamente dal 
Ministero delle Finanze;

-  che  la  Commissione  Consiliare  Urbanistica  ha  esaminato  il  progetto  nella  seduta  del 
09/03/2020, senza sollevare osservazioni;

ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 
1,  e  147-bis,  comma  1,  del  Testo  unico  e  dell’articolo  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi  il  parere favorevole espresso dal  responsabile del  4° 
Settore Territorio e attività economiche arch. Giuseppe Ponz de Leon Pisani in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DATO atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

PRESO  atto  dell'urgenza  di  provvedere  per  non  aggravare  il  ritardo  già  accumulato  nella 
realizzazione di quest'opera d'interesse pubblico; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON voti  favorevoli  n.  14,  contrari  n.  /,  astenuti  n.  /,  espressi  in  forma palese ai  sensi 

dell’articolo 53 del Regolamento del Consiglio comunale;

D E L I B E R A

Deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del  28/05/2020 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

1. Di esprimere parere favorevole all'intervento di installazione ed esercizio del metanodotto 
denominato  “allacciamento  ceramiche  Elsa  dn  100  -  variante  dn  100  per  rifacimento  
attraversamento ferrovia Milano-Bologna km 50+628”, su istanza di SNAM rete gas spa;

2. Di dare atto che l’Autorizzazione Unica rilasciata da ARPAE SAC di Reggio Emilia, ai sensi 
dell'art.  52-quater del DPR 327/2001, comporterà variante allo strumento urbanistico del 
Comune di Rubiera ai fini  della localizzazione dell’opera e dell’apposizione del vincolo 
preordinato all'esproprio dei terreni, nonché dichiarazione di pubblica utilità;

3. Di demandare al Responsabile del 4° Settore gli atti conseguenti all’immediata esecutività 
della  presente  deliberazione  ed  all’Autorizzazione  Unica  rilasciata  da  ARPAE  SAC  di 
Reggio Emilia;

4. Di trasmettere  il  presente atto  ad ARPAE SAC di Reggio Emilia  e per  conoscenza  alla 
Società SNAM Rete Gas Spa, in ossequio alla vigente legislazione in materia;

5. Di dare atto che la spesa per l’intervento in oggetto è sostenuta direttamente da SNAM Rete 
Gas Spa e che la  presente deliberazione non presenta oneri  finanziari  a carico dell’Ente 
comunale;

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli n. 14, contrari n. /, astenuti n. /,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento è l' arch. Giuseppe Ponz de Leon Pisani,  responsabile del 4° 
Settore Territorio e attività economiche; 

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso;

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL PRESIDENTE
RUOZI BARBARA

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del  28/05/2020 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Settore SETT. 4 - TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla proposta n. 277/2020 del Settore SETT. 4 - TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE ad 

oggetto:  RIFACIMENTO  DEL  METANODOTTO  DENOMINATO  "ALLACCIAMENTO 

CERAMICHE ELSA" DI SNAM RETE GAS SPA - AUTORIZZAZIONE EX ART. 52 - QUATER 

DPR  327/2001  IN  VARIANTE  ALLO  STRUMENTO  URBANISTICO. si  esprime  parere 

FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  anche  con  riferimento  alla  regolarità  e  alla 

correttezza dell’azione amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 22/05/2020 

Il RESPONSABILE
(PONZ DE LEON PISANI GIUSEPPE)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla proposta n. 277/2020 del Settore SETT. 4 - TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE ad 

oggetto:  RIFACIMENTO  DEL  METANODOTTO  DENOMINATO  "ALLACCIAMENTO 

CERAMICHE ELSA" DI SNAM RETE GAS SPA - AUTORIZZAZIONE EX ART. 52 - QUATER 

DPR 327/2001 IN VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO. si esprime parere NON 

APPOSTO in  ordine alla  regolarità  contabile,  con riferimento  ai  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 

situazione  economico–finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  che  l’atto  comporta   (articoli  49, 

comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 

con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 22/05/2020 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di esecutività

della deliberazione del Consiglio comunale
n. 21 del 28/05/2020

ad oggetto: RIFACIMENTO DEL METANODOTTO DENOMINATO "ALLACCIAMENTO 
CERAMICHE ELSA" DI SNAM RETE GAS SPA - AUTORIZZAZIONE EX ART. 52 - 
QUATER DPR 327/2001 IN VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente dal quale risulta che il suddetto atto è stato 
pubblicato  all’Albo pretorio on-line di questo Comune (http://albo.comune.rubiera.re.it/) a partire 
dal 12/06/2020 (pubblicazione n. 447/2020 di Registro)

DICHIARA

che  la  suddetta  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  23/06/2020,  decorsi  dieci giorni 
dall'inizio della pubblicazione. 

Rubiera, 23/06/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 447/2020 di Registro

della deliberazione di Consiglio comunale
n. 21 del 28/05/2020

ad oggetto: RIFACIMENTO DEL METANODOTTO DENOMINATO "ALLACCIAMENTO 
CERAMICHE ELSA" DI SNAM RETE GAS SPA - AUTORIZZAZIONE EX ART. 52 - 
QUATER DPR 327/2001 IN VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l’avvenuta regolare pubblicazione della  deliberazione sopra indicata  all’Albo pretorio on-line di 
questo  Comune  (http://albo.comune.rubiera.re.it/)  a  partire  dal  12/06/2020 per  15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art 124 del  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del predetto Testo unico. 

Rubiera, 01/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/

